UNIVERSIDAD MICHOACANA DE
SAN NICOLAS DE HIDALGO

FACULTAD DE INGENIERIA ELECTRICA

Nombre de la materia: Expresion Oral y Escrita
Clave: CS0100-T

No. de horas/semana: 4

Total de horas: 64

No. de créditos: 8

Prerrequisitos: Ninguno (Ninguno)

Objetivo general:

Programa sintético

1. Desarrollo de la observaciA3n

2. DescripciA3n y modificaciA®n de una estructura lingA¥Astica discursiva

3. El proceso de la comunicaciA3n
4. Acercamiento a un proceso descriptivo

5. Modelo del escarabajo: AnAjlisis y punto de vista en la selecciA3n de un tema

6. RedacciA3n de informes

Programa desarrollado

1. Desarrollo de la observaciA3n

1.1
1.2
13
1.4
15
1.6
1.7

IntroducciA3n

Enunciados de observaciA3n, de inferencia y juicios de valor.

Base estructural de una oraciA3n: sustantivo, verbo, adjetivos y adverbios.
OraciA3n simple y oraciA3n compuesta.

EtimologAas.

Uso de preposiciones.

PuntuaciAsn.

2. DescripciA3n y modificaciA3n de una estructura lingA¥Astica discursiva

2.1
2.2
2.3
2.4
2.5

AdiciA3n y sustracciA3n.

AnAijlisis del receptor y objetivo del mensaje.
Nivel sintAjctico, semAijntico y IA©xico.
Estructura del pAjrrafo.

OrganizaciAn del texto por ideas.
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2.6
2.7
3. El proceso de la comunicaciA3n 8 hrs.

3.1
3.2
3.3
3.4
3.5
3.6
3.7
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Uso de conjunciones y nexos.

SinA3nimos y AntA3nimos.

Componentes del proceso de la comunicaciA3n.

ComunicaciAn oral y escrita.

PercepciAn, internalizaciA3n y emisiA3n del mensaje.

Formas usuales en la comunicaciA3n empresarial: carta, circular, aviso, memorAjndum.
Estructura de un CurrAculum-Vitae.

Voz activa y voz pasiva.

EtimologAas.

4. Acercamiento a un proceso descriptivo 8 hrs.

4.1
4.2
4.3
4.4
4.5
4.6

DescripciA3n objetiva, subjetiva y animada.

Sujeto y objeto en el proceso descriptivo.

Procesos descriptivos simples y complejos.

ClasificaciA3n de los nombres.

EtimologAas.

La preposiciAn, la conjunciA3n y las locuciones prepositivas y conjuntivas.

5. Modelo del escarabajo: AnAjlisis y punto de vista en la selecciA3n de un tema 10 hrs.

5.1
5.2
5.3
5.4
5.5
5.6

Las fases del modelo: campos semAjnticos de la palabra, bloques semAjnticos, selecciAdn,
Desarrollo de un tema.

Desarrollo de ideas.

El Ensayo.

Los adjetivos.

Algunos vicios del lenguaje

6. RedacciA3n de informes 10 hrs.

6.1
6.2
6.3

6.4
6.5
6.6

Tipos de informes: expositivo, interpretativo y demostrativo.
Puntos bAjsicos de un informe.

MetodologAa para un informe: portada, resumen, Andice, introducciA3n, cuerpo de trabajo,
conclusiones, recomendaciones y sugerencias, apA®©ndices y nomenclaturas, notas o
referencias, bibliografAa.

Modelo de Ponencias y MonografAas.
Sustantivos y Adjetivos numerales.
EtimologAas: dudas frecuentes

7. Formas especializadas de redacciA3n 16 hrs.

7.1

Ensayo.

Pagina2de 3




UNIVERSIDAD MICHOACANA DE
SAN NICOLAS DE HIDALGO

FACULTAD DE INGENIERIA ELECTRICA

7.2 ArtAculo (Formato |IEEE)
7.3 CA3mo escribir una Tesis

Bibliografia basica:

Metodologias de ensefianza-aprendizaje:

Metodologias de evaluacion:
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